宮 運 整 第 ６ ９ ０ 号

令和３年１２月１７日

公益社団法人宮城県トラック協会会長 殿

東北運輸局宮城運輸支局長

（ 公 印 省 略 ）

令和３年度整備管理者選任後研修の実施について

 平素、国土交通行政に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 標記研修について貨物自動車運送事業輸送安全規則第３条の４の規定に基づ

き、下記のとおり実施いたしますので、貴会傘下会員の受講対象者に対する周知

等について、改めてご協力方よろしくお願いいたします。

記

１．日時

第３回 ： 令和４年２月７日（月）１３：２０～１６：００

２．研修会場

仙台国際センター会議棟２階 大ホール

（仙台市青葉区青葉山無番地）

３．携行品

受講票（２部）、筆記用具等

４．研修内容及び留意事項

別紙１及び別紙２のとおり

５．申込み方法

宮城運輸支局のホームページに掲載されるメールアドレスあてに

受講申込書（エクセルファイル）を送付する。

６．申込み期間

令和３年１２月２１日（火）～令和４年１月２４日（月）

※期間外に申込みがあった場合は受付できませんのでご注意ください。

※先着順となりますので、受講できない場合があります。

令和３年度整備管理者選任後研修の開催概要について

１．タイムスケジュール

 １２：２０～１３：２０ 受付

 １３：２０～１３：２５ 開会挨拶

 １３：２５～１４：２５ 実務編

  １４：２５～１４：４５（休憩）

 １４：４５～１５：５０  法令編

 １５：５０～１５：５５  閉会挨拶

 １６：５５～１６：３０ 閉会

※タイムスケジュールにつきましては実務編と法令編が

前後する場合があります。

２．実務編

（１）路上における車両故障等（車輪脱落を含む）の発生状況と

その防止対策について

（２）最近の整備管理に関する行政情報について

（３）その他

３．法令編

      （１）整備管理者の役割

      （２）自動車の点検整備の内容

      （３）車両管理の内容

   （４）運転者等に対する指導教育

（５）車両管理上必要な関係法令

（６）車両故障に起因する事故報告について

（７）その他

４．受講対象者

 宮城県内に営業所を持つ自動車運送事業者において選任されている全て

の整備管理者。

ただし、以下の①又は②に該当する者を除く。

① 令和３年度の整備管理者選任前研修を修了した者

② 令和２年度の整備管理者選任後研修を受講した者

別紙１

新型コロナウイルス感染症拡大防止にかかる留意事項について

① 各回の募集定員は５００人となります。

（会場の最大収容人員に対する５０％厳守）

応募状況によって、締切日より前に応募を終了する場合があります。また、

申込者が定員を超えた場合は、調整させて頂くことになりますのでご了承

願います。

② 宮城県内の営業所において整備管理者として選任中であり、当年度の受講義

務の有る方を対象にお申込みをお願いします。

上記①のとおり定員制限等の関係で、本来受講義務の有る方が申込みに苦

慮される状況が見受けられます。整備管理者補助者を含め、選任届出され

ていない方は受講できませんので、申込みされることのないようにお願い

します。

③ 体調のすぐれない方は参加を見合わせてください。

④ 「マスクの持参・着用」「手指の洗浄・消毒」の徹底にご協力願います。

⑤ 受付に並ぶ際は前の方と一定の間隔を空けてください。

全員に対し検温させて頂きます。なお、発熱、咳などの症状がある場合は

受講をお断りする場合があります。

※感染拡大等の状況により、日程が変更となる場合があります。

別紙２